ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:          /UBND-TCD

V/v trả lời nội dung Đơn khẩn cầu

giải quyết bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư của hộ ông Lê Thể, bà

Nguyễn Thị Ty thuộc dự án Đường

Trần Quý Hai, thành phố Quảng

Ngãi (đoạn từ đường Ngô Sỹ Liên

đến đường Hùng Vương)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi: Ông Lê Thể, bà Nguyễn Thị Ty

Địa chỉ: 219 Hùng Vương, tổ 4, phường Trần

Phú, thành phố Quảng Ngãi

UBND thành phố Quảng Ngãi nhận được Đơn khẩn cầu giải quyết dứt

điểm đề ngày 19/7/2022 của ông Lê Thể, bà Nguyễn Thị Ty về việc thu hồi toàn

bộ đất ở và bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện đường Trần Quý Hai,

thành phố Quảng Ngãi. Theo đơn, ông Lê Thể và bà Nguyễn Thị Ty yêu cầu các

nội dung chính như sau:

(1) Chúng tôi bằng lòng giao hết diện tích 100m2 đất của Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất tại số nhà 219 đường Hùng Vương, thành phố Quảng

Ngãi cho UBND thành phố Quảng Ngãi tùy nghi sử dụng cho dự án đường Trần

Quý Hai tại giao điểm đường Hùng Vương.

(2) Chúng tôi bằng lòng theo số tiền bồi thường đất, nhà cửa, vật kiến

trúc theo giá ấn định của Nhà nước vào năm 2019 là thời điểm ban hành thông

báo điều chỉnh chủ thể sử dụng đất số 1030/TB-UBND ngày 16/4/2019, nhưng

cấp cho chúng tôi 02 lô đất, mỗi lô 125m2 tại khu dân cư đường Phan Đình

Phùng, thành phố Quảng Ngãi. 01 lô cho vợ chồng chúng tôi và 01 lô cho con

gái là Lê Thị Mai Oanh (sinh năm 1984) có thu tiền sử dụng đất theo giá ấn

định của Nhà nước vào năm 2019, là thời điểm ban hành Thông báo điều chỉnh

chủ thể sử dụng đất số 1030/TB-UBND ngày 16/4/2019.

Qua nghiên cứu nội dung đơn, UBND thành phố Quảng Ngãi trả lời các

nội dung Đơn yêu cầu của ông Lê Thể, bà Nguyễn Thị Ty như sau:

Hộ ông Lê Thể và bà Nguyễn Thị Ty hiện đang quản lý sử dụng thửa đất

số 158, tờ bản đồ địa chính số 36 (tương ứng tờ bản đồ trích đo số 01 của dự án

Đường Trần Quý Hai), phường Trần Phú, tổng diện tích 97,6m2, bản đồ địa

chính khu đất do Công ty TNHH cung ứng dịch vụ trắc địa Bình Tiến đo vẽ năm

2017, được Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định ngày 13/11/2017. Ngày

24/6/2019, UBND thành phố Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 2478/QĐ-

UBND về việc thu hồi đất của hộ ông Lê Thể đang sử dụng thuộc phường Trần

Phú để xây dựng dự án Đường Trần Quý Hai, thành phố Quảng Ngãi (đoạn từ

đường Ngô Sỹ Liên đến đường Hùng Vương). Theo đó, diện tích thu hồi đất của

hộ ông Lê Thể là 56,6m2 (gồm: Diện tích thu hồi theo ranh giới quy hoạch

2

47,7m2 và diện tích thu hồi thêm ngoài quy hoạch 8,9m2 vì không đủ điều kiện

xây dụng), diện tích còn lại ngoài quy hoạch 41,0m2.

Đồng thời, UBND thành phố Quảng Ngãi đã ban hành Quyết định số

2479/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ

trợ và tái định cư dự án: Đường Trần Quý Hai, thành phố Quảng Ngãi (phương

án đợt 5), phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi. Trong đó, hộ ông Lê Thể

và bà Nguyễn Thị Ty được bồi thường, hỗ trợ với tổng giá trị: 763.102.548

đồng (Gồm: Bồi thường đất 549.133.200 đồng; Bồi thường nhà, công trình

203.194.348 đồng; Các khoản hỗ trợ 10.775.000 đồng), đồng thời được giao 01

lô đất tái định cư có thu tiền sử dụng đất (lô đất số 96, diện tích 125m2 tại Khu

dân cư đường Phan Đình Phùng, thành phố Quảng Ngãi), tiền sử dụng đất phải

nộp đối với lô đất được giao: 662.500.000 đồng.

Sau khi phương án bồi thường được phê duyệt, Ban Quản lý dự án đã

phối hợp với UBND phường Trần Phú nhiều lần làm việc với hộ ông Lê Thể để

công khai, giải thích, vận động, nhưng chủ hộ không thống nhất nhận tiền bồi

thường và nhiều lần có đơn khiếu nại với nội dung yêu cầu thu hồi toàn bộ diện

tích thửa đất nhưng phải giao cho gia đình ông 02 lô đất tái định cư tại Khu dân

cư đường Phan Đình Phùng, đồng thời tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ phải đủ để

hộ ông xây dựng lại 01 căn nhà cấp 4 (trị giá khoảng 500 triệu đồng) và đủ để

nộp tiền sử dụng đất đối với 02 lô đất tái định cư mà ông yêu cầu.

Để giải quyết các nội dung yêu cầu của hộ ông Lê Thể và bà Nguyễn Thị

Ty, ngày 26/12/2019, Tổ công tác 6010 (được thành lập theo Quyết định số

6010/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi để

tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi) phối hợp với các đơn vị liên quan

tiến hành kiểm tra, đo đạc lại hiện trạng thửa đất của hộ ông Lê Thể. Qua quá

trình xác minh, Tổ công tác 6010 đã báo cáo và tham mưu Chủ tịch UBND

thành phố đối thoại với vợ chồng ông Lê Thể vào ngày 26/02/2020. Tại buổi đối

thoại, vợ chồng ông Lê Thể đề nghị thu hồi luôn phần diện tích còn lại (41,0m2)

và giao cho gia đình ông 02 lô đất tái định cư, gồm 01 lô cho hộ ông và 01 lô

theo diện nhiều thế hệ cho con gái ông là Lê Thị Mai Oanh.

Đối chiếu với quy định của pháp luật, nếu thu hồi hết đất thì hộ ông Lê

Thể (hộ chính) đương nhiên được giao 01 lô đất tái định cư. Còn trường hợp bà

Lê Thị Mai Oanh có chung hộ khẩu và hiện đang sinh sống cùng vợ chồng ông

Lê Thể, không có đất ở, nhà ở nào khác trên địa bàn phường Trần Phú; bà Oanh

đã có con (cháu Lê Ngọc Như Quỳnh, sinh năm 2013) nhưng không có đăng ký

kết hôn nên bà không đủ điều kiện được giao đất tái định cư theo diện nhiều thế

hệ theo quy định tại khoản 4 Điều 29 Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND ngày

18/8/2017 của UBND tỉnh, vì bà Oanh chỉ thỏa mãn 02/03 điều kiện (gồm: Đủ

điều kiện để tách hộ theo quy định của pháp luật về cư trú và không có đất ở,

nhà ở nào khác trên địa bàn phường Trần Phú), nhưng không thỏa mãn 01/03

điều kiện còn lại (có đăng ký kết hôn trước thời điểm nhà nước thu hồi đất).

Để tháo gỡ vướng mắc liên quan đến yêu cầu của ông Lê Thể và bà

Nguyễn Thị Ty, UBND thành phố đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn nghiên cứu,

3

đề xuất biện pháp xử lý vướng mắc. Trên cơ sở đó, năm 2020, Ban Quản lý dự

án đã tổ chức làm việc với hộ ông Lê Thể theo nội dung yêu cầu của chủ hộ về

việc thu hồi hết diện tích đất và giao 02 lô đất tái định cư.

Tuy nhiên, năm 2020, giá đất trên địa bàn tỉnh có sự biến động lớn khi

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 thay

thế Quyết định số 67/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014, trong đó giá đất mới

tăng trung bình khoảng 3 lần so với giá đất cũ, nên giá trị bồi thường đất và giá

trị nộp tiền sử dụng đất cũng tăng theo. Trên cơ sở giá đất mới, nếu lập lại

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đơn giá hiện hành đối với toàn

bộ diện tích thửa đất của hộ ông Lê Thể, thì giá trị bồi thường, hỗ trợ và giá trị

tiền sử dụng đất phải nộp được Ban quản lý dự án tạm tính dự kiến (chưa được

phê duyệt) sẽ là:

- Tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ:  3.155.787.655 đồng;

- Giá trị tiền sử dụng đất chủ hộ phải nộp 02 lô đất tái định cư tại KDC

đường Phan Đình Phùng:    7.109.000.000 đồng.

Kết quả làm việc về phương án dự kiến nêu trên, vợ chồng ông Lê Thể và

bà Nguyễn Thị Ty không thống nhất và không hợp tác vì cho rằng giá trị bồi

thường quá thấp, trong khi giá trị nộp tiền sử dụng đất đối với 02 lô đất tái định

cư quá lớn.

Đồng thời, theo Kết luận số 517-KL/TU ngày 15/6/2022 của Ban Thường

vụ Thành ủy cho ý kiến xử lý vướng mắc đối với hộ ông Lê Thể, bà Nguyễn Thị

Ty thuộc dự án đường Trần Quý Hai, có nội dung: …. đến nay UBND tỉnh ban

hành Quyết định số 75/2021/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 quy định về bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi nên nội dung chỉ đạo tại Kết luận số 1274-KL/TU ngày 30/3/2022

của Ban Thường vụ Thành ủy không còn phù hợp với quy định hiện hành. Do

đó, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu UBND thành phố không tiếp tục thực hiện

nội dung đã được cho chủ trương trước đây theo Kết luận số 1274.

Đối chiếu với quy định pháp luật hiện nay về giao đất tái định cư áp dụng

quy định tại Quyết định số 75/2021/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND

tỉnh Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp

dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (thay thế Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND

ngày 18/8/2017), thì tổng diện tích đất được bố trí và được giao tái định cư

không quá hai (02) lần diện tích đất ở thu hồi. Do đó, việc yêu cầu giao 02 lô

đất tại Khu dân cư đường Phan Đình Phùng với tổng diện tích 250m2 của hộ gia

đình ông Lê Thể là không thể thực hiện được vì trái với quy định hiện hành của

Nhà nước.

Từ những lý do nêu trên, việc yêu cầu của ông Lê Thể và bà Nguyễn Thị

Ty về bồi thường đất, nhà cửa, vật kiến trúc theo giá năm 2019 và giao 02 lô đất

(mỗi lô 125m2) tại khu dân cư đường Phan Đình Phùng khi thu hồi toàn bộ diện

tích thửa đất là không có cơ sở pháp lý để tiếp tục xem xét, giải quyết.

4

Đối với phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của hộ ông Lê Thể,

bà Nguyễn Thị Ty đã được UBND thành phố Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết

định số 2479/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 đến nay vẫn đang là quyết định hành

chính có giá trị pháp lý và đang triển khai thực hiện. Sau khi các cấp thẩm quyền

đã thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

mà hộ ông Lê Thể vẫn không chấp hành, UBND thành phố sẽ tổ chức thực hiện

Quyết định thu hồi đất theo quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực

hiện dự án Đường Trần  Quý Hai, thành phố Quảng Ngãi theo hồ sơ thiết kế phê

duyệt.

Nay UBND thành phố trả lời một số nội dung yêu cầu của ông Lê Thể và

bà Nguyễn Thị Ty theo nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Cơ quan UBKT-Thanh tra thành phố;

- Phòng TN&MT thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ thành phố;

- UBND phường Trần Phú;

- VPTP: CPVP, CV(XD, TCD);

- Lưu VT, BQL(Hưng)

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2022-12-01T11:39:03+0700

		2022-12-01T14:10:45+0700

		2022-12-01T14:10:45+0700

		2022-12-01T14:10:45+0700

		2022-12-01T14:10:45+0700